REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021

Série

Número 34

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despacho n.º 83/2021

Constitui a equipa de avaliação, no âmbito da Direção Regional do Trabalho e da
Ação Inspetiva, a ser coordenada pela Diretora de Serviços de Apoio à Ação
Inspetiva, a licenciada, Sandra Maria Fernandes Gonçalves, incumbida de fazer
levantamento de toda a documentação existente no respectivo serviço para a
elaboração de projecto de regulamento que contenha a tabela de selecção de
documentos, da qual conste, designadamente, a classificação da documentação,
designação da série e subsérie documental, prazo de conservação em fase ativa e
semiativa e indicação do destino final.

Despacho n.º 84/2021

Subdelegações de competências da Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de
Segurança Social da Madeira, IP-RAM, Ana Isabel Brazão Andrade Silva.

2
Número 34

25 de fevereiro de 2021

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL

E CIDADANIA

Despacho n.º 83/2021

Considerando que o Decreto Legislativo Regional
n.º 26/99/M, de 27 de agosto, alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 15/2004/M, de 14 de julho,
regulamentou a gestão de documentos na posse dos serviços
dos órgãos de governo da Região Autónoma da Madeira e
organismos sob sua tutela;

Considerando que urge gerir a documentação existente e
produzida na Direção Regional do Trabalho e da Ação
Inspetiva, no âmbito das atribuições previstas no n.º 2 do
artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 14/2016/M,
de 2 de maio;

Considerando que deve ser constituída uma equipa de
avaliação ao abrigo do n.º 2 do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional n.º 26/99/M, de 27 de agosto.

Assim, nos termos do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 26/99/M, de 27 de agosto, alterado
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 15/2004/M, de 14 de
julho, determino o seguinte:

1. Constituir a equipa de avaliação prevista no referido

n.º 2 do artigo 5.º do citado Decreto Legislativo
Regional n.º 26/99/M, de 27 de agosto, formada
pelos seguintes elementos:
a) Sandra Maria Fernandes Gonçalves, Diretora de

Serviços de Apoio à Ação Inspetiva, da Direção
Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva;

b) Andreia Isabel Rodrigues Florença, Chefe de
Divisão de Contraordenações Laborais, da
Direção Regional do Trabalho e da Ação
Inspetiva;

c) Maria Luísa Branco Afonso, Coordenadora
Técnica, da Direção Regional do Trabalho e
da Ação Inspetiva.

2. Designar a licenciada Sandra Maria Fernandes

Gonçalves, Diretora de Serviços de Apoio à Ação
Inspetiva como coordenadora da referida equipa.

Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, no

Funchal, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2021.

A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM

 Despacho n.º 84/2021

Despacho de subdelegação de competências
Considerando a estrutura orgânica do Instituto de

Segurança Social da Madeira, IP-RAM, adiante designado
por ISSM, IP-RAM, aprovada pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 34/2012/M, de 16 novembro, alterada pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 6/2015/M, de 13 de agosto
e pelo Decreto Legislativo Regional n.º 29/2016/M, de 15 de
julho, e pelo Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M,
de 31 de dezembro, bem como a respetiva organização
interna e as competências dos serviços e dos
estabelecimentos integrados que funcionam na sua
dependência, constante dos Estatutos aprovados pela
Portaria n.º 17/2017, de 23 de janeiro, publicada no

JORAM, I Série, n.º 15, de 23 de janeiro de 2017, e no
âmbito das competências próprias constantes da Lei
n.º 3/2004, de 15 de janeiro, que aprova a Lei-Quadro dos
Institutos Públicos, na redação dada, por último, pelo
Decreto-Lei n.º 96/2015, de 29 de maio, e ao abrigo do
disposto no n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, que aprova o Estatuto do Pessoal Dirigente, na
redação dada, por último, pela Lei n.º 128/2015, de 3 de
setembro, e nos termos do artigo 109.º do Código dos
Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008,
de 29 de janeiro, na redação dada, por último, pelo Decreto-
Lei n.º 170/2019, de 4 de dezembro, e do Decreto-Lei
n.º 42/2001, de 9 de fevereiro, que cria as Secções de
Processo Executivo do Sistema de Solidariedade e
Segurança Social e define as regras especiais daquele
processo, na redação dada, por último, pelo Decreto-Lei
n.º 84/2019, de 28 de junho, e do artigo 63.º da Lei
n.º 107/2009, de 14 de setembro, que aprova o Regime
Processual aplicável às Contra-Ordenações Laborais e de
Segurança Social, na redação dada, por último, pela Lei
n.º 55/2017, de 17 de julho, e nos termos do disposto nos
artigos 44.º a 50.º do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7
de janeiro e no uso das competências que me foram
delegadas pelo n.º 2 do Despacho n.º 493/2019, da
Presidente do Conselho Diretivo e pelo Despacho
n.º 495/2019, do Conselho Diretivo, publicados no Jornal
Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 212,
de 11 de dezembro de 2019, e da autorização conferida pelo
n.º 3 do referido Despacho da Presidente do Conselho
Diretivo e n.º 1 do referido Despacho do Conselho Diretivo,
e ainda pelo n.º 1 do Despacho n.º 63/2021, do Conselho
Diretivo, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma
da Madeira, II Série, n.º 25, de 9 de fevereiro de 2021, e
após revisão das competências subdelegadas através do
Despacho número dezassete, de oito de janeiro de dois mil e
vinte, tornou-se necessário proceder às subsequentes
subdelegações de competências:

1 -  Na licenciada Maria Emanuel Barreto Baptista,

Diretora do Departamento de Inspeção do ISSM,
IP-RAM, e desde que sejam respeitados os
condicionalismos legais, os regulamentos
aplicáveis, o indispensável e prévio cabimento
orçamental e as orientações técnicas do conselho
diretivo, os poderes necessários para a prática do
seguinte ato:

1.1.  Em matéria de ilícitos criminais, assegurar nos

termos da lei, a instauração de processos de
investigação no âmbito de condutas ilícitas dos
beneficiários e contribuintes em relação à
segurança social.

2 -  O presente despacho é de aplicação imediata,

ficando desde já ratificados todos os atos praticados
pela dirigente ora delegada, no âmbito das matérias
constantes deste despacho, desde 01 de outubro de
dois mil e vinte, nos termos do artigo 164.º do
Código do Procedimento Administrativo.

Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos

dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um.

A VOGAL DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE

SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM, Ana Isabel
Brazão Andrade Silva

25 de fevereiro de 2021
Número 34

3

4
Número 34

25 de fevereiro de 2021

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL